
Pregunta No. 1 

Nuestra empresa de capital nacional cuenta con un producto de pruebas rápidas de 
detección de HIV haciendo uso de gota de sangre total. 

Solicitamos sea considerada nuestra propuesta de pruebas rápidas para HIV, con 
reactivos en frascos goteros (reactivo de control, diluyente, control positivo, reactivo 
HIV), visualizándose  la prueba en laminillas de vidrio (portaobjetos). 

Respuesta 

La presentación de las propuestas debe estar de acuerdo a las especificaciones 
técnicas señaladas en las Bases de la presente licitación. 

 

Pregunta No 2 

Dentro de la documentación técnica, con el literal f) se indica : Adjuntar en cantidad 
reducida muestras del producto.  

En el caso del ítem NO. 02, ¿ser á  necesario que junto con el producto se presenten 
las muestras de las pipetas descartables;  lancetas y capilares para la realización de las 
pruebas? O será suficiente con la presentación de las literaturas de estos accesorios? 

Respuesta 

Será suficiente la presentación de la literatura de estos accesorios pero también será 
indispensable que la oferta del producto señale claramente que la propuesta incluye 
todos los accesorios necesarios para la realización de la prueba, como pipetas 
descartables, lancetas y capilares etc. 

 

Pregunta No 3 

Dentro de las bases, se contempla en el numeral 4b que el costo de la oferta debe 
incluir “el costo de distribución a los lugares donde se le indique”, sin embargo en la 
página 22 se indica que la entrega deberá realizarse en el Almacén de Servicios de 
Medicinas PROVIDA – Jr. San Martín No.  102 – Magdalena del Mar.  

Favor indicar si es que la entrega se realizará en el almacén de PROVIDA o si es que 
publicarán relación de almacenes en los cuales se deberán entregar los productos y si 
esta distribución será a nivel nacional. 

Respuesta 

La entrega total de los productos adjudicados serán recepcionados en el Almacén de 
la ONG Servicios de Medicinas PRÓVIDA sito en Jr. San Martín Nº102 Magdalena del 
Mar y de acuerdo al cronograma de entregas señalado en las bases de la licitación. 

 

Pregunta No. 4 

Dentro de las bases, se contempla en el numeral 4b que el costo de la oferta debe 
incluir “ el costo de los servicios descritos en el Anexo A-4”, sin embargo en las bases no 
se incluye este anexo.  

¿Cuando indican Anexo A-4 se refieren al Formulario A-4? 

Respuesta 

DICE: 

4 DOCUMENTACION ECONOMICA 

b. Cuadro Demostrativo del Precio Ofertado, según Formulario B- 2. 



   o Costos de los servicios descritos en el Anexo A-4. 

DEBE DECIR: 

4 DOCUMENTACION ECONOMICA 

b. Cuadro Demostrativo del Precio Ofertado, según Formulario B- 2. 

   o Costos de los servicios descritos en el Formulario A-4. 

 

Pregunta No. 5 

En las bases se consigna que CARE PERU se reserva el derecho de modificar la 
cantidad de productos farmacéuticos adquiridos hasta en un  ± 50% del monto 
adjudicado antes de la firma del contrato. 

En caso que CARE decida adquirir hasta un 50%  mas del producto adjudicado,  ¿se le 
otorgará al postor  un plazo adicional para que pueda cumplir con esta entrega? Ya 
que al no ser la cantidad inicialmente ofertada se tendría que importar el producto 
adicional. 

Respuesta 

Si “LA ORGANIZACIÓN”, decide adquirir en un 50% adicional del monto adjudicado, se 
otorgará un plazo adicional, el mismo que no será mayor al plazo de entrega señalado 
en las Bases del presente proceso. 

 

Pregunta No. 6 

Dentro de las Especificaciones del producto, en la parte de Características se indica 
que el Kit debe incluir pipetas descartables en cantidad suficiente para obtención de 
las muestras.  

Estas pipetas requeridas son utilizadas para realizar punción en vena, método que 
resulta doloroso y en algunos casos difícil para el paciente, razón por la cual 
consultamos a ustedes si es que aceptarán nuestra propuesta si en lugar de pipetas 
ofertamos lancetas y capilares en cantidad suficiente para la realización de las 
pruebas  

Respuesta 

Se aceptarán las propuestas que estén de acuerdo a las especificaciones técnicas 
señaladas en las Bases de la presente licitación. 

 

Pregunta No. 7 

Debido a un procedimiento interno de la planta manufacturera, a partir del próximo 
mes, se modificará el código interno del producto que ofertaremos para este proceso, 
actualmente es el 0D723 pero será actualizado, el producto seguirá siendo 
exactamente el  mismo, no se verán afectadas ninguna de sus características, sólo 
cambiará el número de código.  

Aceptará CARE PERU, que para el primer internamiento (60% del total de la cantidad 
adjudicada) se entregue con el código actual y que para la segunda entrega se 
interne el producto con el código actualizado? 

Respuesta 

Se aceptará la propuesta que este de acuerdo a lo aprobado en el Registro Sanitario 
para las entregas correspondientes 

 



Pregunta No 8 

Dentro de la Ficha Técnica de la Leche Maternizada no se especifican las 
características que debe cumplir el producto ofertado.  

Será necesario que se oferte la Fórmula maternizada con DHA y ARA? 

Respuesta  

Se aceptara toda propuesta que corresponda a una Leche Maternizada, no se 
descalificará ninguna propuesta con componente adicionales, siempre y cuando 
contenga los componentes mínimos de una leche maternizada. 


